
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 - IRP 
Processo nº E-2023/2021098
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA: R$ 21.834,00
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA: R$7.560,00
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA: R$ 933.664,00
E. R. TRINDADE – EPP: R$ 21.300,00
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 2.960,00
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA: R$ 18.600,00
HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI: R$ 24.000,00
I.F.S. NASCIMENTO & CIA LTDA EPP – DISMEMBEL: R$ 1.950,00
LA DALLA PORTA JUNIOR LTDA: R$ 44.800,00
NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA: R$ 23.791,60
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 7.488,00
POLYMEDH. EIRELI: R$ 98.178,00
PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 29.160,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.235.285,60
Belém, 20 de setembro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 989721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 585/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1097946 de 
27/08/2022.
R E S O L V E:
I – REMANEJAR, para fins de regularização, a contar de 31/08/2022, por 
necessidade de serviço o servidor FABRICIO ANDREY PAIVA RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57196765/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Oncologia Clínica (Quimioterapia), para o Cen-
tro de Suporte de Enfermagem (CTI), deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 31/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de setembro de 2023.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 989687
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2023
Processo nº 2023/2002848
FORNECEDOR: E. R. TRINDADE - EPP
Valor Total: R$ 461.980,85
Data de Assinatura: 20/09/2023
VIGÊNCIA: 20/09/2023 a 19/09/2024
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME PARA ATENDER A NECESSIDADE DA ORTOPEDIA ONCOLO-
GICA, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
LOTE 01

1 Haste Femural curta com Bloqueio Cefalico (Incluiparafusos) UND 10 R$ 2.563,05
2 Haste femural Longa com bloqueio cefálico (Inclui parafusos) UND 30 R$ 3.130,00
3 Haste Intramedular bloqueada de Femur (Inclui Parafusos) UND 10 R$ 2.395,00
4 Haste Intramedular Bloqueada da Tibia (inclui parafusos) UND 20 R$ 2.459,50
6 Haste intramedular não Bloqueada (Inclui parafusos) UND 20 R$ 2.595,00
7 Haste Intramedular Retrograda (Inclui Parafusos) UND 05 R$ 3.463,37
8 Haste Femural para Revisão de Protese Total de Joelho UND 20 R$ 3.068,00

LOTE 02
9 Parafuso Canulado 3,5mm UND 100 R$ 149,70
10 Parafuso Canulado 4,5mm UND 50 R$ 252,97
11 Parafuso Cortical 3,5mm UND 200 R$ 50,00
12 Parafuso Cortical 4,5mm UND 200 R$ 28,54
13 Placa com parafuso deslizantes de 95 graus UND 20 R$ 651,50
14 Parafuso esponjoso 4,0mm UND 200 R$ 38,00
15 Placa deslizante de 135 ou 150 graus UND 10 R$ 1.000,00
16 Placa 1/3 tubular 3,5mm (INCLUI PARAFUSOS) UND 10 R$ 196,97
17 Placa 1/3 Tubular 4,5mm (INCLUI PARAFUSOS) UND 10 R$ 250,00

19 Placa de Compressão Dinamica 4,5 mm larga
(INCLUI PARAFUSOS) UND 60 R$ 331,78

20 Placa de Compressão Dinamica 3.5mm larga
(INCLUI PARAFUSOS) UND 60 R$ 291,10

21  Placa de Reconstrução de Bacia 4,5mm
(INCLUI PARAFUSOS) UND 20 R$ 322,85

22 Placa de recosntrução de Bacia 3.5mm
(INCLUI PARAFUSOS) UND 30 R$ 408,75

23 Fio de Kirchner UND 60 R$ 50,00
24 Fio tipo Steinman liso UND 60 R$ 20,25

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 989571

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 767/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 572/2023 – NPAS/PRES/FS-
CMP, de 25 de julho de 2023, publicada no DOE n.º 35.483, 26 de julho de 
2023, para apurar os fatos constantes no processo n.º 2022/29057.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei n.º 5.810/1994, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do dia 06/09/2023, o prazo para conclusão dos tra-
balhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo n.º 2022/29057.
II - Esta Portaria entra vigor a partir da data de sua publicação.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 06 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 989996
PORTARIA Nº 721/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE - nº 2023/792704
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor: Valéria Regina Cavalcante dos Santos, Coorde-
nadora, matrícula Nº 54189878, lotado na GMES/DEPE, Telefone:(91) 
98411-1978, email: valregsantos@gmail.com, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 153/2023/FSCMPA, oriundo da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 012/2023- FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa IMPACTA SOLUÇÕES WEB 
LTDA, CNPJ/MF n.º 10.823.473/0001-42, tendo como objeto a presta-
ção de AQUISIÇÃO DO SERVIÇO DE PLATAFORMA ELETRONICA DE GE-
RENCIAMENTO DE INSCRIÇÕES.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a Servidora: Cinthia Cristina Sousa de Menezes da Silveira, Vice-
Coordenadora, matrícula Nº 54190774, lotado na GMES/ DEPE, telefone: 
(91) 98847-7270, email:cinthiacsmsilveira@gmail.com
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 990012

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 503/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.466 DE 11/07/2023. Referente às férias do (a) servidor(a): 
REBECA GAIA DE CASTRO COIMBRA, Id. Funcional: 57195661/1;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/08/2023 a 14/09/2023;
LEIA-SE: PERÍODO 15/08/2023 a 13/09/2023;
Registre -se, Publique- se e Cumpra-se
Belém, 18 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 989628

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 153/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA, ORGANIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO 
DE VAGAS DO CURSO MESTRADO PROFISSIONAL GESTÃO E SERVIÇOS 
EM SAÚDE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GESTÃO E SAÚDE NA 
AMAZÔNIA - PPGGSA/CMES E PARA PROCESSO SELETIVO DE BOLSAS 
PARA GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DA DIRETORIA DE ENSINO, PES-
QUISA E EXTENSÃO (DEPE)
Valor: R$17.995,00
Vigência: 30/08/2023 a 30/08/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2023- FSCMPA - PAE Nº 2023/792704
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.128.1507.8924;
FONTES DE RECURSO: 01659000061-007670 e 02659000061-007670;


